
 
 

UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ Y TẾ                                                  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-SYT Bắc Giang, ngày     tháng    năm 2024   

  

KẾ HOẠCH 

Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động,  

phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1593/KH-UBND ngày 16/04/2021 của UBND 

tỉnh về việc chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh 

nghề nghiệp tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 01/QĐ-SYT 

ngày 02/01/2024 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác y 

tế năm 2024. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch chăm sóc và nâng cao sức khỏe người 

lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người lao động 

thông qua các hoạt động phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại 

nơi làm việc, cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, phòng chống bệnh 

nghề nghiệp,  khuyến khích lối sống, dinh dưỡng lành mạnh tại nơi làm việc, 

đảm bảo sức khỏe và tính mạng của người lao động.  

2. Yêu cầu: Công tác chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người lao động, 

phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các đơn vị, cơ sở lao động, doanh nghiệp phải 

được quan tâm thực hiện thường xuyên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ và điều kiện lao động, sản xuất; thu hút được sự tham gia, 

phối hợp của các đoàn thể, các tổ chức, cơ quan truyền thông, doanh nghiệp và 

người lao động; đảm bảo đúng quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động. 

3. Các chỉ tiêu thực hiện 

- 45% cơ sở lao động có yếu tố có hại gây bệnh nghề nghiệp được quản lý; 

28% cơ sở lao động được kiểm tra về công tác quan trắc môi trường lao động; 

- 42% người lao động tại các cơ sở lao động có nguy cơ mắc bệnh nghề 

nghiệp được tiếp cận thông tin về yếu tố có hại, biện pháp phòng chống và được 

quản lý sức khỏe, khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp; 

- 100% người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được sơ cấp cứu tại 

nơi làm việc, khám bệnh, điều trị và phục hồi chức năng và giám định hưởng 

chế độ bảo hiểm xã hội về tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp theo qui định. 

- 60% các cơ sở lao động được tư vấn về các bệnh không lây nhiễm, thực 

hiện các biện pháp phòng chống, nâng cao sức khỏe, dinh dưỡng hợp vệ sinh, 

phù hợp điều kiện lao động, tăng cường vận động tại nơi làm việc.  
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- 55% các cơ sở lao động thực hiện lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

cho người lao động không có hợp đồng lao động vào hoạt động chăm sóc sức 

khỏe ban đầu tại y tế cơ sở.  

- 42% người lao động nữ tại các khu công nghiệp được tư vấn và cung 

cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS và nuôi con 

bằng sữa mẹ.   

- Giảm 12% các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể tại các cơ sở lao động (so 

với giai đoạn 2010- 2020).  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Truyền thông, giáo dục và tư vấn về vệ sinh lao động, chăm sóc sức 

khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp  

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tăng cường công tác thông tin 

truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động chăm 

sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Phổ biến, tuyên truyền,vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động tại các cơ sở y tế, cơ sở lao động thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách, 

pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao 

động, phòng chống bệnh nghề nghiệp. Chú trọng nội dung tuyên truyền phòng 

chống các bệnh truyền nhiễm và bệnh không lây nhiễm (HIV/AIDS, ung thư, tim 

mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản…), chế độ dinh 

dưỡng phù hợp điều kiện lao động và tăng cường vận động tại nơi làm việc. Sử 

dụng các hình thức truyền thông đa dạng, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế 

của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông. 

2. Kiện toàn nhân lực, bổ sung trang thiết bị cho công tác y tế lao động 

-  Rà soát, bổ sung nhân lực làm công tác vệ sinh lao động tại các đơn vị 

trong ngành, đồng thời hướng dẫn các doanh nghiệp bố trí nhân sự làm công tác 

vệ sinh lao động tại đơn vị mình, đảm bảo mỗi cơ sở lao động có ít nhất một cán 

bộ làm công tác vệ sinh lao động. 

- Các đơn vị trong ngành chủ động bố trí kinh phí từ ngân sách được giao 

hàng năm để đào tạo nhân lực, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị, 

nhằm nâng cao chất lượng công tác khám sức khỏe định kỳ/khám bệnh nghề 

nghiệp cho người lao động/quan trắc môi trường lao động theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

3. Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, triển khai có hiệu quả 

công tác y tế lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống 

bệnh nghề nghiệp 

- Cử cán bộ phụ trách công tác y tế lao động tham gia các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng tại Trung ương về công tác vệ sinh lao động, cấp chứng chỉ khám bệnh 

nghề nghiệp, quan trắc môi trường lao động. 



 
 

3 

 

- Tập huấn nghiệp vụ về y tế lao động, chăm sóc sức khỏe, phòng chống 

bệnh nghề nghiệp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho đội ngũ cán bộ y tế lao động tại 

các doanh nghiệp. Tập huấn kỹ năng truyền thông, tư vấn cho cán bộ y tế trong 

ngành và các cơ sở lao động về công tác chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao 

động, phòng chống bệnh nghề nghiệp. 

- Tích cực triển khai quan trắc môi trường lao động tại các đơn vị trong 

ngành và các doanh nghiệp; tư vấn, khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện 

bệnh nghề nghiệp cho người lao động, chú trọng việc khám phát hiện sớm bệnh 

nghề nghiệp tại một số ngành, nghề, đơn vị, cơ sở lao động có yếu tố có hại gây 

bệnh nghề nghiệp (các bệnh nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong ngành y tế, bệnh 

điếc nghề nghiệp và viêm phế quản nghề nghiệp...). 

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về an 

toàn vệ sinh lao động” năm 2024. 

4. Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, thống kê báo cáo  

- Rà soát, cập nhật bổ sung thông tin quản lý đối với các doanh nghiệp có 

yếu tố có hại gây bệnh nghề nghiệp trên địa bàn quản lý. Từng bước triển khai, 

áp dụng lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người lao động không có hợp 

đồng lao động vào hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại y tế cơ sở.  

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra về công tác an toàn vệ sinh 

lao động tại các doanh nghiệp, các đơn vị sản xuất trên địa bàn tỉnh theo kế 

hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt năm 2024 (kiểm tra việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về vệ sinh lao động, khám sức khỏe, khám bệnh 

nghề nghiệp, đặc biệt là các cơ sở có nguy cơ phát sinh nhiều yếu tố nguy hiểm, 

có hại; việc thực hiện quan trắc môi trường lao động, áp dụng các giải pháp 

nhằm hạn chế mắc bệnh nghề nghiệp, đảm bảo các quyền lợi, chế độ của người 

lao động theo quy định của pháp luật, công tác ghi nhận và báo cáo số liệu y tế 

lao động, tai nạn lao động…). 

-  Giám sát, hỗ trợ chuyên môn đối với các đơn vị trong ngành, các cơ sở 

lao động về công tác quản lý vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao 

động và phòng chống bệnh nghề nghiệp; kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn các đơn 

vị, doanh nghiệp khắc phục những tồn tại, thiếu sót, đảm bảo ngăn ngừa có hiệu 

quả nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, giám 

sát và báo cáo y tế lao động, bệnh nghề nghiệp tại các tuyến; tổng hợp và báo 

cáo định kỳ theo quy định. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách Sở Y tế đã giao cho các đơn vị năm 2024; kinh phí 

thực hiện Kế hoạch số 1593/KH-UBND ngày 16/04/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh 

nghề nghiệp và nguồn kinh phí hợp pháp khác của các đơn vị. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y: Tham mưu Giám đốc Sở Y tế xây dựng kế hoạch, 

đôn đốc các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Chăm sóc 

và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 

2024; kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tại các đơn vị theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y tham mưu Giám đốc Sở Y tế xây dựng 

kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người lao động 

và phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông và các đơn vị liên quan tổ chức 

truyền thông về công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và 

phòng chống bệnh nghề nghiệp, các hoạt động hướng ứng “Tháng hành động về 

An toàn vệ sinh lao động”; tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, tư vấn tại các 

doanh nghiệp về an toàn, vệ sinh lao động; phòng chống bệnh truyền 

nhiễm/bệnh không lây nhiễm, dinh dưỡng hợp lý, chăm sóc sức khỏe sinh sản, 

nuôi con bằng sữa mẹ cho nữ công nhân lao động. 

- Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản quy định về chính sách, pháp 

luật về an toàn vệ sinh lao động; tập huấn kiến thức vệ sinh lao động, phòng 

chống bệnh nghề nghiệp và các kỹ thuật sơ, cấp cứu tại nơi làm việc cho các đơn 

vị, cơ sở lao động có nguy cơ bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra công tác an toàn vệ 

sinh lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã được Chủ 

tịch UBND tỉnh phê duyệt năm 2024. 

- Giám sát, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật thực hiện các quy định về 

công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống 

bệnh nghề nghiệp, nghiệp vụ quản lý công tác vệ sinh lao động, thống kê, báo 

cáo về y tế lao động đối với các đơn vị trong ngành và các doanh nghiệp thuộc 

địa bàn quản lý.  

- Khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động, 

quan trắc môi trường lao động và hướng dẫn lập hồ sơ vệ sinh môi trường lao 

động cho các cơ sở lao động, các đơn vị trong ngành. 

- Lựa chọn từ 02-03 doanh nghiệp xây dựng mô hình điểm về thực hiện 

công tác phòng chống bệnh nghề nghiệp trong doanh nghiệp. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác vệ sinh lao động trên địa 

bàn tỉnh, gửi về Sở Y tế và Bộ Y tế theo quy định. 

3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố, các Khu công nghiệp 

- Chủ động bố trí kinh phí, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực 

hiện công tác Chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề 
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nghiệp trên địa bàn được giao quản lý; chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp 

thuộc địa bàn quản lý xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị mình. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan truyền thông tại địa 

phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về an toàn vệ sinh lao động. Tích cực triển khai các hoạt động hưởng ứng 

“Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động”; phối hợp thực hiện các dịch vụ 

y tế lao động cho người lao động tại các doanh nghiệp theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hướng dẫn thực hiện 

các quy định về quản lý vệ sinh lao động, sức khỏe người lao động và bệnh nghề 

nghiệp đối với  các doanh nghiệp thuộc địa bàn quản lý. 

-  Từng bước triển khai, áp dụng lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

cho người lao động không có hợp đồng lao động vào hoạt động chăm sóc sức 

khỏe ban đầu tại y tế cơ sở. Giám sát, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật thực hiện 

các quy định của pháp luật về công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe 

người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho các doanh nghiệp thuộc 

địa bàn quản lý. 

- Báo cáo kết quả công tác y tế lao động, phòng chống tai nạn thương tích 

tại địa phương, gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định. 

4. Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, bố trí kinh phí, xây dựng kế hoạch và tổ 

chức thực hiện công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và 

phòng chống bệnh nghề nghiệp tại đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả về Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các Trung tâm Y tế theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, 

phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2024 của Sở Y tế. Yêu cầu Thủ trưởng các 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh 

vướng mắc, đề nghị trao đổi với khoa chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh (điện thoại: 0915539279) hoặc Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế để 

phối hợp, giải quyết ./.  

 

Nơi nhận: 
- Cục Quản lý môi trường y tế - Bộ Y tế (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở LĐTB và XH (P/h); 

- BQL các KCN (P/h); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (P/h); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị trong ngành (thực hiện); 

- Lưu: VT, NVY. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Từ Quốc Hiệu 
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